
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,228,0824,837,566 390,516

1.교육비특별회계이전수입 5,228,0824,837,566 390,516

1.교육비특별회계전입금수입 5,228,0824,837,566 390,516

1.사립학교보조금수입 5,228,0824,837,566 390,516

1.인건비재정결함보조

금
4,152,188 0 0인건비 : 4,152,188,000원 × 1교 = 4,152,188,000

2.운영비재정결함보조

금
536,289 0 0운영비 : 536,289,000원 × 1교 = 536,289,000

3.목적사업비보조금 539,605 0 0냉난방시설개선(목적) : 51,170,000원 × 1교 = 51,170,000

내진성능평가(목적) : 23,100,000원 × 1교 = 23,100,000

스프링쿨러(목적) : 211,245,000원 × 1교 = 211,245,000

옹벽보수(목적) : 44,400,000원 × 1교 = 44,400,000

천장교체-석면포함(목적) : 150,480,000원 × 1

교 =
150,480,000

전기시설(조명)개선(목적) : 59,210,000원 × 1

교 =
59,210,000

2.자체수입 117,895 142,396 -24,501

1.학부모부담수입 117,895 142,196 -24,301

1.수익자부담수입 117,895 142,196 -24,301

1.급식비 117,895 142,196 -24,301

1.급식비 117,895 0 0교직원급식비 : 32,490,000 32,490,000

무상급식(통학생) : 76,570,000 76,570,000

조석식비(기숙사생) : 8,835,000 8,835,000

2.행정활동수입 0 200 -200

1.기타행정활동수입 0 200 -200

1.이자수입 0 200 -200

3.기타수입 27,281 20,000 7,281

1.전년도이월금 27,281 20,000 7,281

1.순세계잉여금 27,281 20,000 7,281

1.순세계잉여금 27,281 20,000 7,281

1.순세계잉여금 27,281 0 0맞춤형복지비 : 4,481,530 4,481,000

급식종사인건비 : 2,800,000 2,800,000

1 발행일 : 2019-01-31



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

운영비 : 20,000,000 20,000,000

세입합계 5,373,2584,999,962 373,296
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,170,5394,232,230 -61,691

1.교직원보수 3,647,1923,818,913 -171,721

1.사립학교 교원보수 2,928,3033,026,006 -97,703

1.기본급 1,903,284 0 0

1.봉급 1,903,284 0 0봉급  158,607,000원×12월 1,903,284,000

2.수당 593,360 0 0

1.정근수당 204,354 0 0정근수당가산금  3,150,000원×12월 37,800,000

정근수당추가가산금  629,160원×12월 7,550,000

정근수당  79,502,000원×2회 159,004,000

2.성과상여금 135,867 0 0성과상여금  135,867,000원×1회 135,867,000

3.가족수당 17,520 0 0가족수당  1,460,000원×12월 17,520,000

4.자녀학비보조수당 1,485 0 0자녀학비보조수당  371,250원×4회 1,485,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월 960,000

6.교직수당 99,000 0 0교직수당  8,250,000원×12월 99,000,000

7.교직수당가산금1 4,200 0 0원로교사  350,000원×12월 4,200,000

8.교직수당가산금2 8,400 0 0보직교사수당  700,000원×12월 8,400,000

9.교직수당가산금3 27,720 0 0특수학교근무수당  2,310,000원×12월 27,720,000

10.교직수당가산금4 31,200 0 0담임수당  2,600,000원×12월 31,200,000

11.시간외근무수당 57,833 0 0정액분,초과근무수당  4,819,410원×12월 57,833,000

12.관리업무수당 4,821 0 0관리업무수당  401,750원×12월 4,821,000

3.실비변상 등 250,444 0 0

1.정액급식비 51,480 0 0정액급식비  4,290,000원×12월 51,480,000

2.명절휴가비 191,164 0 0명절휴가비  95,582,000원×2회 191,164,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월 7,800,000

4.부담금 181,215 0 0

1.교직원법정부담금 181,215 0 0연금부담금  9,930,500원×12월 119,166,000

재해보상부금  708,080원×12월 8,497,000

건강보험부담금  4,462,660원×12월 53,552,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 718,889 792,907 -74,018

1.기본급 399,692 0 0

1.봉급 399,692 0 0기본급  33,307,660원×12월 399,692,000

2.수당 136,892 0 0

1.정근수당 48,390 0 0정근수당  17,065,000원×2회 34,130,000

정근수당가산금  975,000원×12월 11,700,000

정근수당추가가산금  213,330원×12월 2,560,000

2.성과상여금 37,834 0 0성과상여금  37,834,000원×1회 37,834,000

3.대우공무원수당 5,447 0 0대우공무원수당  453,910원×12월 5,447,000

4.가족수당 8,640 0 0가족수당  720,000원×12월 8,640,000

5.자녀학비보조수당 2,969 0 0자녀학비보조수당  742,250원×4회 2,969,000

6.위험근무수당 1,440 0 0위험근무수당  120,000원×12월 1,440,000

7.시간외근무수당 31,812 0 0시간외근무수당  2,651,000원×12월 31,812,000

8.기술정보수당 360 0 0기술정보수당  30,000원×12월 360,000

3.실비변상 등 101,917 0 0

1.정액급식비 17,160 0 0정액급식비  1,430,000원×12월 17,160,000

2.명절휴가비 39,827 0 0명절휴가비  19,913,500원×2회 39,827,000

3.연가보상비 19,970 0 0연가보상비  19,970,000원×1회 19,970,000

4.직급보조비 24,960 0 0직급보조비  2,080,000원×12월 24,960,000

4.부담금 80,388 0 0

1.교직원법정부담금 80,388 0 0연금부담금  4,130,580원×12월 49,567,000

재해보상부담금  265,830원×12월 3,190,000

건강보험부담금  2,302,580원×12월 27,631,000

2.기타 교직원보수 504,996 401,917 103,079

1.교직원대체인건비 469,476 356,413 113,063

1.교원대체인건비 429,523 0 0

1.기간제교원인건비 429,523 0 0인건비  22,997,330원×12월 275,968,000

정근수당  6,034,000원×2회 12,068,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

정근수당가산금  293,330원×12월 3,520,000

가족수당  400,000원×12월 4,800,000

교직수당  2,250,000원×12월 27,000,000

특수학교근무수당  630,000원×12월 7,560,000

담임수당  1,040,000원×12월 12,480,000

보건활동수당  30,000원×12월 360,000

정액분,초과근무수당  1,233,000원×12월 14,796,000

정액급식비  1,170,000원×12월 14,040,000

명절휴가비  13,798,000원×2회 27,596,000

퇴직(적립)금  3,259,440원×9명 29,335,000

2.부담금 39,953 0 0

1.기간제교원법정부담

금
39,953 0 04대보험기관부담금  3,329,410원×12월 39,953,000

2.학교운영지원수당 35,520 45,504 -9,984

1.학교운영지원수당 35,520 0 0

1.학교운영지원수당 35,520 0 0교원연구비(교원)  2,000,000원×12월 24,000,000

교원연구비(기간제교사)  750,000원×12월 9,000,000

특수근무수당  210,000원×12월 2,520,000

3.교직원 복지 및 역량강화 18,351 11,400 6,951

1.교직원연수 10,770 8,800 1,970

1.정보화연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육경비  150,000원×2명×1회 300,000

2.직무연수 9,120 0 0

1.일반수용비 9,120 0 0교육경비  300,000원×7명×1회 2,100,000

교육경비(직무)  60,000원×45명×2회= 5,400,000

교육경비(성교육)  8,000원×90명×1회 720,000

교육경비(심폐소생술교육)  10,000원×90

명×1회
900,000

3.자율연수 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0교육경비  15,000원×45명×2회= 1,350,000
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예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.교직원복지 7,581 2,600 4,981

1.동호회지원 2,500 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0
전문적학습공동체운영  200,000원×5부서

×2회=
2,000,000

2.일반업무추진비 500 0 0협의회  50,000원×5부서×2회= 500,000

2.교직원 퇴임식 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0행사용품구입  300,000원×2명×1회 600,000

3.교직원맞춤형복지비 4,481 0 0

1.맞춤형복지비 4,481 0 0교직원맞춤형복지비  4,481,000원 4,481,000

2.학생복지/교육격차 해소 166,893 262,760 -95,867

1.급식 관리 35,290 104,919 -69,629

1.학교급식운영 35,290 104,919 -69,629

1.급식운영비 32,490 0 0

1.일반수용비 9,747 0 0조리용비품소모품  37,500원×10회 375,000

소규모수선비  100,000원×5회 500,000

방역소독비  15,000원×10회 150,000

급식관계자교육경비  70,000원×2회 140,000

상하수도수수료  800,000원×4회 3,200,000

가스요금  700,000원×4회 2,800,000

청소용품  50,000원×10회 500,000

유니폼구입비  150,000원×1회 150,000

출장여비  20,000원×10회 200,000

각종검사수수료  100,000원×2회 200,000

구급약품비  100,000원×1회 100,000

폐기물처리비  60,000원×10회 600,000

단체상해보험료  495,000원×1회 495,000

건강검사수수료(보건증)  3,000원×4명×2

회
24,000

공공요금  55,000원×1회 55,000

프린터 토너  258,000원×1회 258,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.급식용식재료비 22,743 0 0식품비  3,800원×190일×45명×70% 22,743,000

2.조리사인건비 2,800 0 0

1.무기계약직원인건비 2,800 0 0장기근무가산금  2,800,000 2,800,000

2.기숙사 관리 34,688 32,815 1,873

1.기숙사운영 34,688 32,815 1,873

1.기숙사운영비 5,400 0 0

1.일반수용비 400 0 0시설물수선등  200,000원×2회 400,000

2.전기요금 4,000 0 0전기요금  2,000,000원×2회 4,000,000

3.비품구입비 1,000 0 0비품구입비  100,000원×10회 1,000,000

2.기숙사직원인건비 29,288 0 0

1.기간제직원인건비 26,835 0 0연봉  62,310원×292일 18,195,000

연차  68,330원×12일 820,000

퇴직금  1,970,000원×1회 1,970,000

장기근무가산금  97,500원×12개월 1,170,000

급식비  130,000원×10개월 1,300,000

교통비  60,000원×10개월 600,000

가족수당  40,000원×12개월 480,000

맞춤형복지비  200,000원×2회 400,000

명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

정기상여금  450,000원×2회 900,000

2.기간제직원법정부담

금
2,453 0 04대보험기관부담금  204,410원×12개월 2,453,000

3.보건 관리 6,830 5,956 874

1.학생및교직원보건안전관리 6,830 5,956 874

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×10

명×1회
100,000

2.학생건강검사 2,005 0 0

1.학생복지비 2,005 0 0
건강검사(초1,4.중,고1년)  40,000원×40

명×1회
1,600,000

구강검사(2,3,5,6)  5,000원×25명×1회 125,000

5 발행일 : 2019-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

소변검사(초2,3,5,6. 중,고2,3년)  1,000

원×85명×1회
85,000

결핵검사(고2,3년)  5,000원×39명×1회 195,000

3.교직원건강검사 450 0 0

1.교직원복지비 450 0 0결핵검사(교직원)  5,000원×90명×1회 450,000

4.보건실운영 3,775 0 0

1.학생복지비 1,775 0 0약품구입(보건실)  3,500원×125명×2회 875,000

약품구입(기숙사)  10,000원×10종×2회 200,000

침구세탁비  50,000원×1종×2회 100,000

의료용소모품구입  30,000원×10종×2회 600,000

2.비품구입비 2,000 0 0
보건실 및 구강보건실기구확충  500,000원

×4종×1회
2,000,000

5.교의수당 500 0 0

1.운영수당 500 0 0교의수당  500,000원×1회 500,000

4.교육격차 해소 85,405 113,617 -28,212

1.급식비지원 85,405 102,486 -17,081

1.무상급식비지원 85,405 0 0

1.학생지원금 85,405 0 0무상급식(통학생)  76,570,000 76,570,000

조,석식비(기숙사생)  8,835,000 8,835,000

2.교과서비지원 0 11,131 -11,131

5.학생복지 4,680 5,453 -773

1.학생장학금운영 0 600 -600

2.학생복지운영 4,680 4,853 -173

1.학생자치활동 4,680 0 0

1.학생복지비 4,680 0 0학생회임원운영  30,000원×25명×4회 3,000,000

학급회의운영  60,000원×28학급×1회 1,680,000

3.기본적 교육활동 61,976 80,590 -18,614

1.교과 활동 16,830 30,098 -13,268

1.교과활동지원 5,050 7,350 -2,300

1.보결수업관리 4,000 0 0
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1.운영수당 4,000 0 0보결수당  10,000원×40명×10회= 4,000,000

2.학습준비물지원 1,050 0 0

1.학습준비물 1,050 0 0학습준비물구입(초)  15,000원×35명×2회 1,050,000

2.특수교육교과활동 11,780 22,748 -10,968

1.통합교육활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0통합교육활동  20,000원×90명×1회 1,800,000

2.학습준비물지원 5,680 0 0

1.학습준비물 5,680 0 0
수업및학습용품(초체육)  10,000원×15시

간×2회=
300,000

수업및학습용품(초미술)  10,000원×15시

간×2회=
300,000

수업및학습용품(중국어)  5,000원×24시간

×2회=
240,000

수업및학습용품(중사회)  5,000원×24시간

×2회=
240,000

수업및학습용품(중수학)  5,000원×27시간

×2회=
270,000

수업및학습용품(중과학)  10,000원×16시

간×2회=
320,000

수업및학습용품(중체육)  5,000원×29시간

×2회=
290,000

수업및학습용품(중음악)  5,000원×24시간

×1회=
120,000

수업및학습용품(중미술)  10,000원×24시

간×1회=
240,000

수업및학습용품(중선택)  10,000원×16시

간×2회=
320,000

수업및학습용품(고국어)  5,000원×34시간

×2회=
340,000

수업및학습용품(고사회)  5,000원×30시간

×2회=
300,000

수업및학습용품(고수학)  5,000원×33시간

×2회=
330,000

수업및학습용품(고과학)  10,000원×20시

간×2회
400,000

수업및학습용품(고체육)  5,000원×30시간

×2회=
300,000

수업및학습용품(고음악)  5,000원×30시간

×1회=
150,000

수업및학습용품(고미술)  10,000원×30시

간×1회=
300,000

수업및학습용품(고선택)  10,000원×16시

간×2회=
320,000

수업및학습용품(보건)  10,000원×10시간

×2회=
200,000

수업및학습용품(유치원)  20,000원×5종

×4회=
400,000

3.직업교육운영비 2,400 0 0

7 발행일 : 2019-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 0 0
교육용기자재수리비  100,000원×3종×1회

=
300,000

교육용학습용품구입  500,000원×3부서×1

회=
1,500,000

워크투게터  100,000원×1회×2일= 200,000

2.비품구입비 400 0 0
직업교육물품교육비  200,000원×2품×1회

=
400,000

4.스쿨팜(Farm) 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
스쿨팜교육용품구입비  50,000원×8종×4

회=
1,600,000

5.추수지도 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0협의회  20,000원×5업체×2회= 200,000

6.진로직업지도 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0협의회  20,000원×5업체×1회= 100,000

2.창의적 체험활동 45,146 50,492 -5,346

1.자율활동 29,756 25,313 4,443

1.각종행사활동 1,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0
행사용품구입등경비  5,000원×10종×10회

=
500,000

2.일반업무추진비 500 0 0다과,식사등  5,000원×10종×10회= 500,000

2.독서대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

3.혜화드림(Dream)축제 5,600 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0
행사용품구입및경비(행사)  160,000원×28

학급×1회
4,480,000

행사용품구입등(전시)  40,000원×28학급

×1회
1,120,000

4.장애인의날행사 1,726 0 0

1.교육운영비 1,096 0 0
장애인의날표창상품구입  7,000원×28명

×1회=
196,000

행사용품구입등  6,000원×150명×1회 900,000

2.일반업무추진비 630 0 0다과,식사등  7,000원×90명×1회 630,000

5.실기대회(교육정보) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
대회출전용품및경비일체  30,000원×10명

×5회
1,500,000

6.과학경연대회 1,450 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0
과학행사용품및경비일체  10,000원×145명

×1회
1,450,000
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7.학교특색사업 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0
행사용품및체험활동운영비 등  20,000원

×135명×2회
5,400,000

8.학급교육활동경비 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0
학급교육활동경비  250,000원×28학급×1

회=
7,000,000

9.장애인의날(혜화한마당) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사운영비  1,000,000원×1회 1,000,000

10.다꿈교육 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0
교육용품구입(다꿈)  20,000원×27학급×1

회
540,000

11.독도교육주간운영 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0
교육용품구입(독도)  20,000원×27학급×1

회
540,000

12.직업기능실기대회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
직업대회출전용품및경비일체  150,000원

×10종×2회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 10,190 16,879 -6,689

1.현장학습 3,990 0 0

1.교육운영비 3,990 0 0식비  8,000원×70명×1식 560,000

현장학습경비  10,000원×70명×1회 700,000

차량임차료  700,000원×2대×1일 1,400,000

입장료  15,000원×70명×1회 1,050,000

여행자보험  4,000원×70명×1회 280,000

2.일일현장체험학습 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
일일현장체험학습경비  10,000원×135명

×1회
1,350,000

현장답사비  50,000원×3명×1회 150,000

3.현장학습(학급별) 4,700 0 0

1.교육운영비 4,700 0 0
현장학습경비(초,고)  20,000원×100명×2

회
4,000,000

현장학습경비(중)  20,000원×35명×1회 700,000

3.동아리활동 5,200 8,300 -3,100

1.동아리활동 4,500 0 0

1.학생복지비 4,500 0 0
학생동아리지원(초,고)  100,000원×19부

서×2회
3,800,000
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학생동아리지원(중)  100,000원×7부서×1

회
700,000

2.학교스포츠클럽활동 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0
학교스포츠클럽활동  100,000원×7부서×1

회
700,000

4.선택적 교육활동 4,140 28,410 -24,270

1.방과후학교 운영 920 800 120

1.방과후학교운영 0 800 -800

2.유치원방과후학교운영 920 0 920

1.유치원방과후과정운영 920 0 0

1.교육운영비 920 0 0
수업및학습용품(유치원)  15,000원×10종

×4회=
600,000

유치원방과후과정간식비  10,000원× 8종

×4회=
320,000

2.독서활동 1,720 19,410 -17,690

1.독서활동운영 1,720 19,410 -17,690

1.도서관운영 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0도서관운영용품  90,000원×4종×2회= 720,000

2.도서구입 1,000 0 0

1.도서구입비 1,000 0 0
도서관자료및도서구입등  10,000원×50종

×2회=
1,000,000

3.교기육성 1,500 8,000 -6,500

1.교기운영 1,500 8,000 -6,500

1.운동부운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0훈련비및출전비  25,000원×10명×2회 500,000

2.예능부운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0훈련비및출전비  500,000원×2회 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.기타선택적교육운영 0 200 -200

5.교육활동 지원 87,164 100,692 -13,528

1.교무업무 운영 43,504 50,562 -7,058

1.교무학사운영 43,504 50,562 -7,058

1.교무학사운영 4,820 0 0
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1.교육운영비 4,820 0 0
교육과정설명회현수막  80,000원×1종×2

회=
160,000

학교요람제작  7,000원×100부×1회= 700,000

혜화드림(Dream)교육제작  15,000원×60부

×1회=
900,000

교무수첩  15,000원×50권×1회= 750,000

학교교육과정제작  23,000원×40권×1회= 920,000

상장용지구입  10,000원×3권×1회= 30,000

졸업장인쇄  800원×100장×1회= 80,000

표창장인쇄  300원×200장×1회= 60,000

상장케이스  3,500원×100개×1회= 350,000

졸업상품비등  15,000원×55개×1회= 825,000

생활통지표용지(칼라A4)  1,500원×30권

×1회=
45,000

2.교육활동홍보 1,990 0 0

1.교육운영비 1,990 0 0
학교교육알림서비스(SMS)  40,000원×1개

월×12회=
480,000

학교홍보우편요금  500원×400부 200,000

학교신문  2,000원×400부×1회 800,000

홍보보조용품  50,000원×3종 150,000

학교행사앨범제작  60,000원×6권×1회 360,000

3.입학식및졸업식 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0입학식현수막  80,000원×1종×1회= 80,000

입학식행사용품구입  20,000원×3종×1회= 60,000

졸업식현수막  80,000원×1종×1회= 80,000

졸업식행사용품구입  20,000원×5종×1회= 100,000

4.환경정리 3,150 0 0

1.일반수용비 3,150 0 0환경정리용품구입  30,000원×45실×1회 1,350,000

롤화장지 구입  150,000원×10개월×1회 1,500,000

게시판수선비  50,000원×6종×1회 300,000

5.청소용품 2,800 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0청소용품구입  20,000원×45실×2회 1,800,000
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청소기구입  300,000×3대×1회 900,000

2.비품구입비 100 0 0청소용품수선비  100,000원×1회 100,000

6.전공과입학전형 500 0 0

1.운영수당 500 0 0외부평가위원평가료  50,000원×5명×2회= 500,000

7.교무실무사인건비 29,924 0 0

1.기간제직원인건비 27,589 0 0연봉  1,642,710원×12개월 19,713,000

연차  53,400원×15일 801,000

퇴직금  2,105,000원×1회 2,105,000

장기근무가산금  32,500원×12개월 390,000

급식비  130,000원×12개월 1,560,000

교통비  60,000원×12개월 720,000

맞춤형복지비  200,000원×2회 400,000

명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

정기상여금  450,000원×2회 900,000

2.기간제직원법정부담

금
2,335 0 04대보험기관부담금  194,580원×12개월 2,335,000

2.생활지도운영 500 1,600 -1,100

1.학생생활상담지도 100 600 -500

1.학생생활지도운영 100 0 0

1.운영수당 100 0 0강사수당  100,000원×1명×1회 100,000

2.학교폭력예방 300 800 -500

1.학교폭력관련연수지원 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  100,000원 100,000

학교폭력대책자치위원회운영  10,000원×5

명×4회
200,000

3.학생안전교육 100 200 -100

1.안전교육 100 0 0

1.운영수당 100 0 0강사수당  100,000원×1명×1회 100,000

3.학습지원실 운영 30,810 30,330 480

1.방송실운영 1,500 1,500 0
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1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영용품  100,000원×5종×1회 500,000

방송장비수리  50,000원×5종×2회 500,000

2.방송장비구입 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0방송장비구입  50,000원×5종×2회 500,000

2.정보화실운영 12,940 10,330 2,610

1.학교정보화지원 12,940 0 0

1.일반수용비 5,160 0 0PC업그레이드  160,000원×26종×1회 4,160,000

정보화용품구입등  100,000원×10개×1회 1,000,000

2.교육운영비 7,030 0 0
교육용,실습용토너외  200,000원×15대×2

회
6,000,000

학교홈페이지관리  30,000원×1년×1회 30,000

컴퓨터등장비수리비  50,000원×4종×5회 1,000,000

3.기타자산취득비 750 0 0소프트웨어구입  100,000원×5종×1회 500,000

알툴통합보안팩  250,000원×1년×1회 250,000

3.기타 학습지원실 운영 16,370 18,500 -2,130

1.학습자료실운영 5,250 0 0

1.교육운영비 5,250 0 0
국어교육용품(학습자료실)  50,000원×5종

×2회=
500,000

사회교육용품(학습자료실)  50,000원×5종

×2회=
500,000

수학교육용품(학습자료실)  50,000원×5종

×2회=
500,000

과학교육용품(학습자료실)  50,000원×5종

×2회=
500,000

예술교육용품(학습자료실)  50,000원×5종

×2회=
500,000

학습자료실운영용품  200,000원×5건×2회

=
2,000,000

학습교재교구수리  150,000원×1개×5회= 750,000

2.과학실운영 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0교구구입(과학실)  100,000원×10종×3회 3,000,000

운영용품(과학실)  100,000원×20종×2회 4,000,000

과학교육운영  100,000원×10종×3회 3,000,000

3.일상생활훈련실운영 1,120 0 0
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1.일반수용비 420 0 0난방연료비  35,000원×4개월×3회= 420,000

2.교육운영비 700 0 0운영용품  50,000원×10개월×1회= 500,000

비품구입비  100,000원×2종×1회= 200,000

4.교육여건 개선 12,350 18,200 -5,850

1.교육환경개선 12,350 18,200 -5,850

1.교육환경개선 1,800 0 0

1.비품구입비 1,800 0 0교사용책상,교탁등  600,000원×3종×1회= 1,800,000

2.시청각장비수선 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0시청각장비수선비  50,000원×5종×3회 750,000

3.시청각기기소모품 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0시청각기기소모품  100,000원×5종×1회 500,000

4.PC구입 7,800 0 0

1.비품구입비 7,800 0 0PC구입  1,300,000원×6대×1회 7,800,000

5.프린터구입 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0프린터구입  500,000원×3대×1회 1,500,000

6.학교 일반운영 271,441 187,172 84,269

1.학교기관 운영 73,288 56,112 17,176

1.부서기본운영 73,288 56,112 17,176

1.교장실운영 9,426 0 0

1.일반수용비 250 0 0사무용품비  50,000원×5회 250,000

2.기타공공요금 300 0 0학교배상책임보험  300,000원×1회 300,000

3.여비 1,500 0 0관내외출장여비  30,000원×50회 1,500,000

4.일반업무추진비 3,800 0 0접대용다과,식사,격려비  50,000원×20회 1,000,000

교직원경조사비  30,000원×10회 300,000

유관기관행사비  50,000원×10회 500,000

교직원간담회  200,000원×10회 2,000,000

5.직책급업무추진비 3,576 0 0직책급업무추진비  298,000원×12회 3,576,000

2.행정실운영 20,030 0 0
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1.일반수용비 9,820 0 0복사용지  300,000원×10회 3,000,000

사무용품비  100,000원×10회 1,000,000

간행물구독료등  30,000원×5개×6회 900,000

특근매식비  7,000원×7명×30회 1,470,000

행정지원인력운용  50,000원×25명×2회 2,500,000

퇴직연금수수료  950,000원×1회 950,000

2.기타공공요금 2,010 0 0재정보증보험료  30,000원×7명×1회 210,000

각종보상책임보험(단체상해보험)  200,000

원×9명×1회
1,800,000

3.여비 7,800 0 0관내외출장여비  30,000원×13명×20회 7,800,000

4.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  10,000원×20명×2회 400,000

3.교무실운영 27,832 0 0

1.일반수용비 14,582 0 0사무용품구입비  15,000원×45명×2회= 1,350,000

복사용지구입(교무실A4)  25,000원×40박

스×2회=
2,000,000

복사용지구입(교무실B4)  22,000원×3박스

×1회=
66,000

복사용지구입(교무실A3)  30,000원×1박스

×1회=
30,000

복사기렌탈유지보수(본관교무실)  400,000

원×1종×12회=
4,800,000

복사기렌탈유지보수(신관,기타연구실)  

528,000원×1종×12회=
6,336,000

2.여비 12,450 0 0
관내외출장여비(교무실)  45,000원×45명

×6회=
12,150,000

관내외출장여비(학부모및외부위원)  

20,000원×3명×5회=
300,000

3.일반업무추진비 800 0 0
혜화드림축제(다과,식사등)  8,000원×100

명×1회=
800,000

4.사무용품비 16,000 0 0

1.일반수용비 11,000 0 0
프린터토너및렌탈료(행정실)  200,000원

×10회
2,000,000

프린터토너및렌탈료(교무실)  900,000원

×10회
9,000,000

2.비품구입비 5,000 0 0업무용기구외  1,000,000원×5회 5,000,000

2.시설 장비 유지 196,603 127,860 68,743

1.학교시설장비유지 196,603 127,860 68,743

1.화장실관리 20,000 0 0

1.일반수용비 20,000 0 0청소용역비  2,000,000원×10회 20,000,000
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2.공공요금및제세공과금 57,000 0 0

1.전기요금 36,000 0 0전기요금  3,600,000원×10회 36,000,000

2.상하수도료 7,000 0 0상하수도요금  700,000원×10회 7,000,000

3.기타공공요금 14,000 0 0전화요금  400,000원×12회 4,800,000

우편요금  100,000원×12회 1,200,000

각종수수료  50,000원×20회 1,000,000

인터넷통신요금  200,000원×12회 2,400,000

정화조청소비  200,000원×5회 1,000,000

교육지설재난공제회  1,000,000원×1회 1,000,000

시설물부담금  500,000원×2회 1,000,000

먹는물관리  200,000원×5회 1,000,000

공기질측정  300,000원×2회 600,000

3.연료비 5,000 0 0

1.연료비 5,000 0 0난방유류비  500,000원×10회 5,000,000

4.시설관리용역료 27,160 0 0

1.일반수용비 27,160 0 0전기안전관리용역비  300,000원×12회 3,600,000

정수기관리  200,000원×12회 2,400,000

소방시설관리용역비  200,000원×12회 2,400,000

승강기안전관리비  200,000원×12회×4대 9,600,000

오수정화조관리용역비  200,000원×12회 2,400,000

방역청소용역비  200,000원×6회 1,200,000

정보화기기관리및수리비  200,000원×10회 2,000,000

정수기렌탈료  80,000원×12회 960,000

본관/별관 정기안전점검  2,000,000원×1

회
2,000,000

공기청정기 렌탈료  600,000 600,000

5.시설일반관리 79,183 0 0

1.일반수용비 79,183 0 0환경용품  200,000원×12회 2,400,000

수선용품  500,000원×12회 6,000,000
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소규모수선비  70,783,000 70,783,000

6.폐기물처리 2,160 0 0

1.일반수용비 2,160 0 0
폐기물처리비(종량제봉투)  180,000원×12

회
2,160,000

7.당직관리 4,800 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0무인기계정비용역료  400,000원×12회 4,800,000

8.체육관관리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0체육관청소용역비  1,000,000×1회 1,000,000

체육용품수선비  50,000원×3회×2회 300,000

3.학교운영 협력 1,550 3,200 -1,650

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 300 0 0회의참석실비(여비)  10,000원×3명×10회 300,000

2.일반업무추진비 500 0 0간담회,식비  50,000원×5명×2회 500,000

2.학부모협력 650 2,200 -1,550

1.평생교육운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
교육용소모품구입비  500,000원×1종×1회

=
500,000

2.학부모교육 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0행사용품구입등  5,000원×30명×1회= 150,000

3.유관기관협력 100 200 -100

1.보건실운영 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0간담회  50,000원×1개×2회 100,000

7.학교시설 확충 609,605 106,608 502,997

1.시설확충 및 개선 609,605 106,608 502,997

1.시설확충및개선 609,605 106,608 502,997

1.강당벽체보호망 설치 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0강당벽체보호망 설치  5,000,000×1식 5,000,000

2.식자재저온창고설치 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0식자재저온창고설치  5,000,000×1식 5,000,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.방충망설치 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0방충망설치  10,000,000×1식 10,000,000

4.복도 및 강당 벽체 환경개선 30,000 0 0

1.시설비 30,000 0 0
복도 및 강당 벽체 환경개선  

30,000,000×1식
30,000,000

5.강당냉난방개선       (자부담) 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0
강당냉난방개선       (자부담)  

10,000,000×1식
10,000,000

6.승강기공사(자부담) 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0승강기공사(자부담)  10,000,000×1식 10,000,000

7.냉난방시설개선(목적) 51,170 0 0

1.시설비 51,170 0 0냉난방시설개선(목적)  51,170,000×1식 51,170,000

8.내진성능평가(목적) 23,100 0 0

1.시설비 23,100 0 0내진성능평가(목적)  23,100,000×1식 23,100,000

9.스프링쿨러(목적) 211,245 0 0

1.시설비 211,245 0 0스프링쿨러(목적)  211,245,000×1식 211,245,000

10.옹벽보수(목적) 44,400 0 0

1.시설비 44,400 0 0옹벽보수(목적)  44,400,000×1식 44,400,000

11.천장교체(석면포함) 목적 150,480 0 0

1.시설비 150,480 0 0
천장교체(석면포함) 목적  150,480,000×1

식
150,480,000

12.전기시설(조명)개선 (목적) 59,210 0 0

1.시설비 59,210 0 0
전기시설(조명)개선 (목적)  

59,210,000×1식
59,210,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 0 0

1.예비비 1,500 0 0예비비  1,500,000×1 1,500,000

세출합계 5,373,2584,999,962 373,296
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